
Wð. 45. Frumvarp

til laga um  forkaupsrjett landssjóðs á jörðum .

Flu tn ingsm enn: Sigurður Sigurðsson og Sigurður Gunnarsson.

1. gr.

E f þjóðjörð eða kirkjujörð, er seld heflr verið eða seld kann að verða 
ábúanda sam kvæ m t lögum  nr. 30, frá 20. okt. 1905, um  sölu  þjóðjarða, og 
lögum  nr. 50, frá 16. nóv. 1907 um  sölu  kirkjujarða, og lögum  nr. 51, frá 11. 
jú li 1911, um breyting á þeim  lögum , gengur úr sjálfsábúð, en hvorki leigu- 
lið i eða hlutaðeigandi sveitarfjelag v ill nota kauparjett sinn, skal jafnan skylt 

að bjóða landsstjórninni kaup á jörðinni fyrir landssjóð, er þá heflr forkaups- 

rjett að henni.
Sam a forkaupsrjett hefir landssjóður á þeim  jörðum , er seldar hafa 

verið eftir sjerstökum  lögum , og á öllum  öðrum  jörðum , er ganga kaupum  

og sölum .

2. gr.

N ú  tilkynnir eigandi eða annar fyrir hans h önd landsstjórninni, að 

jörð  sje til sölu  eða sje gengin úr sjálfsábúð sam kvæ m t 1. gr., og skal lands- 
stjórnin hafa tilkynt hlutaðeiganda innan tveggja m ánaða, hvort hún vill að  
landssjóður neyti kauparjettar síns. Sje svar hennar játandi, gerir hún jafn- 
fram t ráðstafanir til að m at fari fram, sam kvæ m t lögunum  um  sölu  þjóðjarða, 
og sölu  kirkjujarða, svo  fljótt, sem  landsstjórnin álitur gerlegt, og skal kaup- 

verðið  venjulega bygt á því m ati. Landssjóður kostar m atið.

3. gr.

H eim ilt er ráðherra að kaupa til handa landssjóði jarðir þær, er ræðir 
um  í lögum  þessum , venjulega fyrir það verð, er m atsm enn gera, (sam b. 2. 
gr.), ella fyrir annað hæfilegt verð, að fengnum  upplýsingum  kunnugra m anna. 
Kaupverðið greiðist, e f um  seldar þjóðjarðir eða kirkjujarðir er að ræða, úr 

sjóðum  þeim , er andvirði jarðanna áður hafði runnið i, en ella greiðist það 
úr landssjóði.

Stjórnarráðið gerir nauðsynlegar ráðstafanir um  byggingu jarðanna. E n  
um  um ráð þeirra fer siðan svo sem  lög nr. 30, frá 20. okt. 1913 m æla fyrir um .



Afgjald jarðanna að frádregnum  u m boðslaun um  rennur i sjóð þann, 

er verð þeirra var greitt úr.

4. gr.

E f jörð er seld  öðrum  en ábúanda eða sveitarfjelaginu, án þess að 

landsstjórninni hafi verið gert viðvart sam kvæ m t 1. gr., er landsstjórninni 
heim ilt að rifta sölun ni og kaupa fyrir sam a verð og jörð in  var þá síðast 

seld fyrir.
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